Tuus

Ulricus a Kauniz m. p.

## 105.

1587, le 13 octobre. Heidelberg.

*Porphyrius Crollius<sup>1</sup> à Oldřich de Kounice: ayant appris qu'il est heureusement revenu de France à Bâle, il veut l'informer des nouvelles de la Cour de Heidelberg, des progrès de la Réforme calviniste dans le Palatinat et de Jaroslav de Náchod, son parent, qui séjourne à la Cour. Il souhaite à Oldřich beaucoup de*

pouvant découler de ses études; qu'ils sachent qu'ils obéiront à ma volonté et à mes voeux les plus chers s'il les font étudier jusqu'à l'âge de vingt ans, supposé que cela soit possible et qu'aucune raison sérieuse ne vienne l'empêcher. Brno, StA, DZB, MS. 26, fol. 35.) En effet, Oldřich fut inscrit dès 1585 à l'Université d'Altdorf et de Heidelberg et, en 1586, à Bâle. Quand il quittait Bâle, Grynaeus lui dédia une de ses dissertations, à savoir «Problema de harmonia fidei catholicæ et verbi Dei». En 1587, il s'inscrivit à l'Université d'Orléans et en 1588 il parcourut l'Italie. Dès sa jeunesse, il était lié d'amitié avec Charles de Žerotín. Il ne vécut pas assez longtemps pour voir se produire les événements de la Montagne Blanche, mais sa famille eut à en souffrir cruellement: ses trois fils Frédéric, Charles et Maximilien moururent en exil. C'est Léon Guillaume, le cadet qui avait reçu l'éducation dans des écoles jésuites, qui sauva le domaine familial.

<sup>a</sup> Le papier est sérieusement endommagé et l'écriture difficile à lire.

<sup>1</sup> Porphyrius Crollius, médecin, ami et condisciple d'Oldřich de Kounice; il avait une charge à la Cour de Heidelberg. Son frère Oswald (1550–1609) était «domini Maxmiliani a Pappenheim ephorus» (*Journal de Ladislav Velen*, fol. 74). Cf. G. Geßner, *Zivotopis* . . . , p. 57.

*chance pour le voyage en Italie, où on a vu récemment la conversion au catholicisme du prince Ostrorog, élève jadis des écoles de Strasbourg, de Bâle et de Genève.*

Bâle, ÖBdU. MS. G. II. 10, fol. 893. Original autograph.\*

S. Illustris ac generose d. baro, dici non potest, quanto gaudio omnes fuerimus perfusi, cum Generositatem Tuam salvam sospitemque e Galliis Basileam rediisse, intelligeremus. Illustrissimus administrator cum uxore et iuniore principe adeoque tota aula Crucenachum pridie, quam tabellarius adveniret, profectus est idque in hunc finem, ut illius urbis ecclesias a fermento ubiquitatis et oralis manductionis (bis enim erroribus dicta civitas hactenus fuit infascinata) repurgaret piisque animis, quarum ibidem 500 reperiri dicuntur, verum pastum praebeti curaret. Ministrum secum adduxit d. Stibelium, concionatorem nostrum aulicum, quem ecclesiae illius loci praeficiet. Hac de causa d. Jarislau<sup>2</sup> una cum reliquis generosis dominis omnibus (accessit enim ante paucas septimanas et Ludovicus comes Witgensteinensis, Ludovici senioris filius) cum iuniore principe profecti sunt, id, quod effecit, ut nuntium detinerem, sed pauca de statu d. Jarislai ad generosum vestrum parentem quamprimum cum dicto tabelario mitterem. Literas quoque d. Grynaei ad d. Othonem Grunradium, virum incomparabilem, scriptas, extemplo ad eum misi. Praeterea ex literis fratris mei Ostvaldi intelligo, quanta humanitate Gen. Tua eum Lutetiae sit complexa, pro qua omnia officiorum genera humiliaque mea servitia Gen. Tuae offero. Audio porro Gen. Tuam Patavium contendere, quod vestrum iter, ut Deus fortunet, ex animo precor. Maior Ostrorogk Johannes,<sup>3</sup> qui ante aliquot annos diu Argentinae, Basileae et Genevae cum fratre Nicolao vixit, a vera religione ad papatum defecit, eo fine, ut regnum Polonicum adipisceretur. Principissae nostrae concionatur aulicus Lutheranus maximis iisdemque gravissimis de causis est dimissus, qua de causa principissa cum gynecaeo suo nostras nunc frequentat conciones. Tandem frater meus in literis suis facilitatem cuiusdam praecipue viri d. Lavinii; hunc si Basileae esse scirem, ei scriberem illique gratias fratris nomine agerem pro maximis beneficiis, quibus ei obstrictus est. Haec ad Gen. Tuam arare potius quam exarare potui, obnixe orans patrem D. Jesu Christi, ut Gen. Tuam diu salvam et sospitem conservet. Dabantur Heidelbergae 13. Octobris anno extremae sanctorum patientiae 1587. — Officiose saluto Gen. Tuae paeceptorem d. Johannem Rohacium.<sup>4</sup>

Generositati Tuae subiectissimus

Porphyrius Crollius, W. Hassus.

<sup>2</sup> Bohuchval Jaroslav de Náchod, fils des premières couches du beau-père d'Oldřich. Fut inscrit avec ce dernier à Altdorf et à Heidelberg.

<sup>3</sup> Jean Ostrorog et son frère Venceslas; c'est le docteur Crato qui les a conduits à Heidelberg pour les études en 1562. Pour les détails voir Th. Wotschke, Der Briefwechsel der Schweizer mit den Polen, ARG III, Leipzig 1908.

<sup>4</sup> Jean Roháč, gouverneur d'Oldřich de Kounice; inscrit à Altdorf en 1585 et à Bâle en 1586/87. En 1598, il acheta une ferme libre à Slavkov, en Moravie (J. Pilnáček, Staromoravští rodové, Wien 1930, p. 365).

[Adresse]: Illustri ac generoso d. d. Ulrico baroni a Kaunitz, domino suo colendo; — Basel, bei dem Herrn Grinaeo zu erfragen.

1587, le 26 octobre. Milan.

*Oldřich de Kounice à J. J. Grynæus: il est heureusement arrivé à Milan et a dûment rendu les chevaux loués; il a de même payé le guide. Il avait en vain attendu les compagnons de voyage qui devaient le rejoindre et, pour cette raison, il a entrepris seul la traversée des montagnes.*

Bâle, ÖBdU. MS. G. II. 7, fol. 8. Original autographe.\*

S. P. D. Clarissime domine doctor, summa tua benevolentia et officia erga me non permittit, quin nihil literarum ad te darem, idque facio et imprimis significo Tuae Excellentiae me Dei gratia salvum et incolumem venisse Mediolanum usque et vidisse urbem, moenia, quae sunt satis splendida et omnia caetera, quae sunt visu digna. Equos omnes nostro ductori tradidimus ita, ut accepimus et persolvimus omnia, ut conduximus. Idcirco, si equis aliquid accidit, mea culpa non erit. Miror d. Augustinum nos reliquisse. Ego Liechtstalli [?]¹ usque ad prandium in ipsum expectabam, sed ille non venit. Diutius expectare non videbatur mihi commodum. Qua via nam profectus sit et cum quo, ignoro; ego transivi montem Colert, quia ita mihi consilium datum est. Tua Excellentia me praesertim in praecibus suis commendatum habeat. Valeat Excellentia Tua. Datum Mediolano 26. Octobris anno 1587.

Tuae Excellentiae observantissimus  
Ulricus a Kaunitz m. p.

1588, le 8 janvier. Padoue.

*Oldřich de Kounice à J. J. Grynæus: inspiré par de permanents et reconnaissants souvenirs de son séjour chez Grynæus, il donne brièvement de ses nouvelles et fait part de son intention de parcourir l'Italie. Il demande à Grynæus de lui donner des nouvelles sur les Eglises réformées en France, car en Italie il est sans aucune information.*

Bâle, ÖBdU. MS. G. II. 7, fol. 18. Original autographe.\*

D. Clarissime domine doctor, quotiescumque recordor tui, quod saepissime fit (et si liceret dicere, semper), venit mihi in mentem tua summa humanitas, quae ita magna est, ut nullis laudibus satis extollere queam, cum non solummodo, dum prima vice apud te vixi, sed et altera expertus sum Sentiens ante infirmitatem meam me non posse tibi pares referre gratias, interim tamen hoc dictum me

<sup>1</sup> Peut-être Liechtstein? — Il pourrait s'agir, en effet, de Charles de Lichtenstein qui fut inscrit à Sienne en 1588 (voir Z. Kalista, Les Tchèques à Sienne 1574—1646, ČČH 1927, p. 122).

consolat: si desunt vires, tamen laudanda est voluntas, spero idem te voluntatem pro facto sumpturum. Diu ad te scripsisse, vir excellentissime, sed occasione et negotiis impeditus non potui, quod me valde excruciat, cum non se offert occasio aliqua; non credis enim, clarissime vir, quo modo sim affectus erga te, utinam possem tibi qua in re gratificari. Libere profer, habebis me promptum ac paratum, quoniam occasio autem raro contingit, me excusatum habebis, nam nihil mihi suavius amabiliusque accidere potest quam tecum saepe per literas conferre.

Nos Dei gratia adhuc in bono statu bonae valetudinis sumus. Dominum Johannem<sup>1</sup> ante octo dies in patriam misi propter quaedam negotia, spero ipsum brevi reversurum. Habeo in animo Italiam<sup>2</sup> perlustrare et deinde me domum conferre. Extremum est, quod a te peto, ut me etiam certiore[m] facias de tua valetudine et statu ecclesiae in Gallia, nam nos hic plane nulla nova habemus, quaedam, sed incerta. Vale et mei sis memor in praecibus tuis. Datum Patavii 8. Januarii anno 1588.

Tuus observantissimus  
Ulricus a Kaunitz m. p.

## 108.

1588, le 15 février. Padoue.

*Oldřich de Kounice à J. J. Gynaeus: il vient d'apprendre qu'il y aurait la possibilité d'envoyer une lettre à Gynaeus; il l'a su trop tard, néanmoins, il saisit l'occasion pour informer Gynaeus qu'il est en bonne santé et que son père ne manquera pas de verser bientôt au Gynaeus l'argent qu'il lui doit encore.*

Bâle, ÖBdU. MS. G. II. 7, fol. 20. Original autographe.\*

S. D. Cum<sup>a</sup> primum audiveram, clarissime vir, hos duos adolescentes proficiisci Basileam, non potui intermittere, quin ad te aliquid literarum darem, quamvis erat nimis sero mihi de ipsorum discessu significatum. Ad te, vir longe colendissime, ante unum mensem scripsi, ubi de mea valentudine et de rebus statuque conditionis vitae meae edocui, nunc vero adhuc, gratia Deo, eadem fortuna fruor, quod Deus optimus ille maximus tibi ut largiatur tuaeque familiae, quam plurimum exopto. Dominus Rohatius reversus est ad me. Pecuniam, quam tibi debeo, d. pater meus quam citissime ad d. Baumgartnerum<sup>1</sup> mittet; citius fieri non potuit, excusatum Tua Excellentia me habebit. Brevitati dabis veniam, vehementer oro, destitutus eram iusto tempore. Vale, vir excellentissime, meique sis memor, praesertim vero in praecibus tuis ad Deum. Datum Patavii 15. Februarii anno 1588.

Tuae Excellentiae observantissimus  
Ulricus a Kaunitz m. p.

<sup>1</sup> Il s'agit de Jean Roháč, gouverneur d'Oldřich. Voir No 105/4.

<sup>2</sup> Sur le voyage d'Italie voir aussi No 109.

<sup>a</sup> Ecrit avec faute « cuam primum ».

<sup>1</sup> Jérôme Baumgartner (mort en 1566), jurisconsulte, membre du conseil municipal de Nuremberg, « orthogoxae religionis ».

1588, le 28 février. Nuremberg.

Venceslas Lavinus à J. J. Gynaeus: il apporte pour Gynaeus de l'argent de Moravie à Nuremberg et le remet à M. Baumgartner. Oldřich de Kounice est toujours à Padoue, mais son beau-père est fâché qu'il ne soit pas resté encore à Bâle. Charles de Žerotín est déjà rentré au pays. Information sur les évènements de Moravie et sur les craintes qu'on y a quant aux pratiques des jésuites. Demande de l'avis sur la doctrine cabalistique. Il transmet à Gynaeus les salutations d'amis.

Bâle, ÖBDU. MS. G. II. 6, fol. 406. Original autographe.\*

Reverende et clarissime vir, domine et amice observande. Attuli huc mecum ex Moravia pecuniam tuam eamque praestantissimo viro d. Baumgartnero tuo nomine persolvi.<sup>1</sup> Debeat illa merito cum foenore aliquo ad te redire, quia tamen ego dubitavi, an a mercatoribus eam acceperis et an hoc nomine oporteat aliquid numerari, audire prius decrevimus d. Baumgartnerus et ego tuam sententiam. Si quid hac de re sive ad me sive ad d. Baumgartnerum scripseris, curabit uterque nostrum diligentissime, ut tibi a nobis cum maxima gratitudine satisfiat.

D. baro Caunicius<sup>2</sup> adhuc manet Patavii. Dominus vitricus eius<sup>3</sup> vehementer hac ipsius peregrinatione est offensus. Aegerrime fert eum ad minus annum integrum tecum non mansisse. D. Carolus noster feliciter Dei beneficio ad suos rediit. Te ingenue amat et sincere colit. Salutat te oficiosissime et de litteris apud te excusari cupit. Patria nostra Moravia et vicina huic Silesia nunc qualicunque tranquillitate publica fruuntur propter inducias cum Polonis post captivitatem archiducis Maximiliani factas. Hoc gravissimo casu optimi principis valde attoniti sumus omnes. Speramus tamen quotidie nescio quam pacem. Aiunt et Turcam tristia contra nos moliri, ut Italos et Hispanos taceam, qui sub specie expeditionis Polonicae aliud quiddam contra pios debebant exsequi. Jesuitae interea magna vi aggrediuntur ecclesias nostras et concionibus tribunicis excitant populum ad seditiones, magistratum vero ad crudelitatem exercendam contra omnes protestantes. Hoc genus hominum ubique bonis est comitiale. Misereatur nostri Dominus et ne in ira sua nos corripiat. Plura sine dubio scribet Baumgartnerus; mihi redeunti ad d. baronem meum restant adhuc multa perficienda. Dabis itaque veniam festinationi quaeso.

Oro te, mi domine, scribas ad me paucis, quid de veterum Cabala sit sentendum et an existimes verbis quibusdam in lingua sancta vim talem inesse, ut, si recte usus illorum percipiatur et vera significatio intelligatur, mira beneficio horum ab intelligentibus in rerum materia praestari posse [!]. In qua opinione scio fuisse olim Judaeos et esse etiamnum ipsorum posteros. Sed et doctissimos quosdam nostri saeculi medicos inter Christianos video ab hac opinione non abhorrire. Videntur quidam ex Caporione hausisse, quidam etiam ex somniis Iudeorum thalmudicis aut huius generis fanaticorum.

<sup>1</sup> Voir No 108.

<sup>2</sup> Il s'agit d'Oldřich de Kounice. Voir No 107.

<sup>3</sup> Frédéric de Náchod.

Salutant te in primis ecclesiarum nostrarum seniores et postea multi alii amici tui, inter quos est d. Circlerus noster, qui propediem migratus ad d. Carolum ex aula d. Waldsteinii,<sup>4</sup> cum quo hactenus vixit in Moravia. Bene vale, reverendissime mi domine, et nos tui amantissimos, quantum potes redama. Datae Norimbergae 28. Februarii 1588.

Tui observantissimus

Venceslaus Lavinius, medicus.

## 110.

1588, le 23 avril. Venise.

*Oldřich de Kounice à J. J. Gynaeus: il est étonné que Gynaeus n'ait pas reçu de ses lettres: il lui en a envoyé quatre. L'occasion s'étant présentée, il écrit de nouveau pour annoncer que le porteur de la lettre pourra donner à Gynaeus des renseignements détaillés sur sa vie en Italie.*

Bâle, ÖBdU. MS. G. II. 7. Original autographe.\*

S. D. Admodum miror me nec literulam quidem a Tua Excellentia adhuc vidisse. Epistola haec quarta iam est a me tibi missa, an anteriores sint amissae aut quid aliud, nescio, quid sentiam. Vir certe doctus, iucundus, plenus super modum rebus politicis, cuius consuetudo mihi suavis fuit semper, ad te proficiscens d. Spechtius me monuit, ut te meis non dignis literis, spero tamen gratis, inviserem eumque onerarem; hoc perlibentissime feci. Et, si tamen mea authoritas Basileae alicuius momenti sit, pro dignitate tibi iam olim perspecta melius, quam ego possem describere, tractare ego ab ipso petii, ut statum meum de omnibus rebus verbis tibi depingat. Is enim longe melius potest praestare verbis, quam ego literis. Quanti facio Tuam Excellentiam, non aliter, nisi ut ille vir magnus dicet, credas. Itaque non scriptam, sed vivam epistulam ad te mitto, quae interrogationibus tuis respondere potest. Nos audivimus nec aliter in auribus vox et nunc sonat, quod miles in vicinis locis Guisii nos circumdat, non sine maximo dolore, quaemadmodum et omnes vestri tecum, fero. Deus, qui una castigat manu, alteram ut liberationis causa nobis adsit, ex pectore praecor. Iam ergo tibi dico, quod amicis dicere consuevimus: Vale, reverendissime vir, mei sis memor, etiam atque etiam peto. Datum Venetiis 23. Aprilis Anno 1588.

Tui observantissimus

Ulricus a Kaunitz.<sup>a</sup>

\* Il s'agit de la famille de Waldstein à Brtnice.

[Adresse]: Reverendo et clarissimo viro d. doct. Joh. Jacobo Gynaeo, summo theologo, Basiliensis Ecclesiae et Academiae concionatori et publico professori, domino et amico summum observando.

<sup>a</sup> La lettre est gravement endommagée.

1588, le 4 septembre. Venise [?].

*Oldřich de Kounice à J. J. Gynaeus: il n'a pas écrit depuis longtemps, car il n'y avait personne par qui il aurait pu envoyer sa lettre. Entretemps, il a visité en Italie tout ce qu'il y a de remarquable, y compris Rome et Naples. Maintenant, il est sur le point de retourner dans son pays où on l'appelle. Il a reçu la lettre que Gynaeus lui avait envoyée à Padoue et il suppose qu'on a déjà versé à Gynaeus l'argent qu'il lui devait.*

Bâle, ÖBdU. MS. G. II. 7. Original autographe.\*

S. P. D. Iam dudum est, ex quo nihil literarum ad te dedi, vir excellentissime honorandeque, quia occasio plane hactenus usque nulla se obtulit. Per virum sane clarum ac mihi iucundum dominum Spechtium, qui ad nos ante aliquod menses cum suis profectus est, ad te scripsi, credo tibi traditas esse. Ex quibus animi mei sententiam de rebus omnibus et ex ipsius relatu perceperisse puto. Ego iam omnia ab eo tempore, Romam, Neapolim vidi, et quae digna observatione ac memoria fuerint, perspexi, absque omni genere caeremoniarum. Domum vocatus pergam, Deo dante circa Novembri mensis tempore. Missae mihi Paduam fuerunt literae tuae una cum tuis scriptis ex patria, quae mihi summum gaudium attulerunt, cum cognovi te frui bona valetudine, et per honore mihi a te exhibito gratias ago, pecuniam, quam mihi mutuo dedisti, iam dudum tibi redditam credo, ut ex domino patre edoctus sum. Peto te itaque vehementer, ne culpa in me transferatur prolongationis mora, quia ego non aliter sciebam, quam tibi esse iam dudum restitutam. D. comitem officiosissime, si adhuc ibi est, salutabis et omnes tuos, praesertim uxorem una cum do. Spechtio. Vale et me amare pergas.<sup>1</sup>

Datum 4. Septembris Anno 1588.

Tuus observantissimus

Ul. a K. m. p.

<sup>1</sup> En 1589, Oldřich de Kounice était revenu au pays pour quelque temps pour prendre possession de son domaine, mais il attendait avec impatience le moment où il pourrait de nouveau « excurrere ad uberioren rerum cognitionem acquirendam ».

1593, le 5 novembre. Slavkov.

*Oldřich de Kounice à J. J. Gynaeus: il se réjouit de savoir Gynaeus en bonne santé et de le voir veiller à sa constance dans la foi. Quant à lui, il souhaite que Gynaeus soit longtemps conservé à son Eglise, dont il est le pilier. Il demande des nouvelles d'Espagne et de France, dont le roi — comme on entend dire en Moravie — aurait changé de religion. Les Moraves se font beaucoup de soucis à cause des Turcs.*

Bâle, ÖBdU. MS. G. II. 7, fol. 26—27. Original autographe.\*

Salutem in nomine Jesu Christi. Vir reverendissime plurimumque honorande, dum audio et ex literis tuis percepi te salva incolumique valetudine frui, vehementer laetor. Me in memoria tua fovere a Deo optimo maximo praecari constantiam in vera et salvifica religione, gratias quam maximas ago. Deus qui est omnibus rebus largitor, te tanquam membrum, turrim vel columnam suae ecclesiae propter confirmationem et aedificationem ecclesiae conservet, ex animi sententia opto. Interim tamen dum occasiones intercedunt, obsecro saepius me literis visitabis et de statu regni Galliae certiorem facias. Nobis non ita certa in aures perveniunt, ut vobis tanquam proximis et vicinis. De rege Galliarum fama est quidem mutasse sententiam religionis,<sup>1</sup> sed qui adversarii sunt renovatae ecclesiae, non veram, sed fictam esse credunt. Regem Hispaniarum animum habere bellum inire cum rege Galliae aiunt,<sup>2</sup> quid veri aut falsi, dubitamus. Quaeso erudias de omnibus, prout se res habet. Turca, inimicus et adversarius Dei et ecclesiae ac provinciarum omnium, nobis luctum, molestiam adfert, ut magis curae est, quam quicquid aliud. Deus qui est propugnator omnibus, sit nobiscum. Me amare perge et certo persuadeas non aliter, nisi ut cognovisti, erga te et religionem Christianam affectum. Vale plurimum cum tota tua domu et prole. Datum Austerlizii  
5. Novembris anno 1593.

Tuus ex animo

Huldaricus baro a Kauniz in Austerlicz  
et Zdaniz m. p.

<sup>1</sup> Philippe II, roi d'Espagne, essaya, immédiatement après l'assassinat d'Henri III (le 31 juillet 1589), de faire valoir le droit à la couronne de France de sa fille Isabelle, qui était petite-fille d'Henri II et de Catherine, contre le prétendant non catholique qu'était Henri de Navarre. Le pape Grégoire XIV lui-même s'engagea en faveur de la Ligue catholique et du roi d'Espagne. Mais c'est en la personne d'Alexandre Farnese, duc de Parme, qu'Henri de Navarre trouva son ennemi le plus redoutable, ennemi qui triompha à Paris comme à Rouen. En été 1592, Farnese se prépare à porter au roi de Navarre le coup décisif, mais il se meurt le 3 décembre de la même année. Sa mort ouvre une nouvelle fois la voie vers la couronne de France à Henri de Navarre qui se décide, dans cette conjoncture précise, d'adopter la religion catholique et de prendre le gouvernement. Son abjuration eut lieu le 25 juillet 1593. Cf. J. Matoušek, La Réforme catholique et la lutte pour l'Europe occidentale. Dějiny lidstva V, Prague 1938, p. 418, où on trouvera aussi une riche bibliographie.